北京中长石基信息技术股份有限公司                                                                    公告

1

证券代码：002153         证券简称：石基信息         公告编号：2018-52

北京中长石基信息技术股份有限公司

关于公司拟参与海信网络科技挂牌转让海信智能商用股份

意向申报（预披露阶段）的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、交易背景

北京中长石基信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2016 年 4 月 18 日、2016

年 7 月 7 日与青岛海信智能商用系统有限公司（以下简称“海信智能商用”或“标的公司”）签

署《增资暨战略合作框架协议》及《增资扩股协议》，约定公司以人民币 14068.76 万元增

加海信智能商用注册资本 2036 万元，占增资后海信智能商用注册资本的 25%。上述交易经

过公司第五届董事会 2016 年第四次临时会议审议通过、第五届董事会 2016 年第八次临时会

议授权，且于 2016 年 7 月 15 日办理完成工商变更登记手续，公司合法持有海信智能商用

25%股权。详见 2016 年 4 月 19 日、2016 年 7 月 8 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》

及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的《关于与青岛海信智能商用系统有限公司签署<增资暨

战略合作框架协议>的公告》（2016-25）、《关于与青岛海信智能商用系统有限公司签署正

式<增资扩股协议>的交易进展公告》（2016-39）及后续进展公告。

二、本次交易概述

1、2018 年 12 月 7 日，公司接到参股子公司海信智能商用发出的通知，其控股股东青

岛海信网络科技股份有限公司（以下简称“海信网络科技”或“转让方”）拟以公开挂牌方

式转让其持有的海信智能商用 57.75%股份，且海信网络科技拟向青岛产权交易所（以下简

称“青交所”）申请上述产权转让信息预披露。

公司结合目前业务发展布局及战略规划，拟严格按照《企业国有产权交易操作规则》的

相关规定，依照国有产权转让流程申请参与上述股权转让的意向申报。

2、本次事项已经公司 2018 年 12 月 14 日召开的第六届董事会 2018 年第八次临时会议

审议通过，按照《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次事项属

于公司董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

北京中长石基信息技术股份有限公司                                                                    公告

2

3、本次事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

4、本次事项依据《深圳证券交易所股票上市规则（2018 年修订）》的规定不属于关联

交易。

三、转让方基本情况

公司名称：青岛海信网络科技股份有限公司

注册地(住所)：青岛市高科技工业园宁夏路 308 号

法定代表人：陈维强

注册资本：12103 万元

经济性质：国有控股

所属行业：信息系统集成服务

统一社会信用代码或组织机构代码：913702007278082031

转让方与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在可

能或已经造成公司对其利益倾斜的关系。

四、标的公司基本情况

公司名称：青岛海信智能商用系统股份有限公司

注册地（住所）：山东省青岛市崂山区松岭路 399 号

法定代表人：陈维强

成立时间：2003 年 9 月 24 日

注册资本：8144 万元人民币

经济性质：国有控股

所属行业：其他电子设备制造

统一社会信用代码或组织机构代码：91370200753768882H

经营范围：收款机、税控设备、彩票终端设备、数据终端设备、POS 终端、电子支付

终端系统及软硬件、计算机软件和硬件、仪器仪表、家用电器、五金交电、办公设备及用品

的生产、制造、销售；应用软件及嵌入式软件的开发；计算机系统及网络布线工程；技术开

发、转让、咨询、培训、服务；经济信息咨询服务；货物和技术的进出口业务。

标的公司现有股东结构：

股东名称
持有

比例

1. 青岛海信网络科技股份有限公司 62.65%

北京中长石基信息技术股份有限公司                                                                    公告

3

2. 北京中长石基信息技术股份有限公司 25.00%

3. 自然人股东 12.35%

标的公司主要财务指标：

单位：元/人民币

年度 营业收入 利润总额 净利润

2017 年度（经审计）

555,465,764.07 37,370,513.09 36,620,964.13

资产总额 负债总额 所有者权益

573,184,683.14 185,960,087.53 387,224,595.61

2018 年 10 月 31 日 （未

经审计）

营业收入 利润总额 净利润

455,961,403.72 12,634,040.06 11,393,705.14

资产总额 负债总额 所有者权益

588,667,465.72 199,903,404.97 388,764,060.75

五、相关事项的授权

公司在进行上述参与意向申报前积极做好相关保密工作。同时公司董事会授权管理层办

理向青交所提交材料、聘请中介机构进行尽职调查、缴纳保证金等具体事宜。

六、本次参与意向申报的目的及对公司的影响

公司主要从事酒店、餐饮、零售及休闲娱乐行业信息管理系统业务，在软件开发、系统

集成、技术、人才以及资金方面具有优势。标的公司目前主要从事商业收款机、金融机具等

硬件的生产、制造和销售业务，在国内商业收银机品牌市场居领先地位。如公司本次参与海

信智能商用 57.75%股份转让的意向申报且后续依据产权交所所规则能够成功摘牌并完成交

割，将使公司能为酒店、餐饮、零售等行业的软件用户提供自己设计生产的与软件紧密融合

优化的配套收银设备及相关硬件，通过软件创新引导商用智能硬件创新，有利于发挥标的公

司的硬件业务与公司软件业务的高度协同性，为行业和客户的数字化转型带来更多的创新解

决方案，为客户带来更多的价值，增强公司的盈利能力，符合公司目前业务发展布局及战略

规划。

本次事项不影响公司正常经营，不存在损害公司或股东，特别是中小股东利益的情形，

不会对公司未来的财务状况、经营成果产生重大不利影响。

北京中长石基信息技术股份有限公司                                                                    公告

4

公司本次拟参与的意向申报事项需要依照国有产权转让流程进行，最终能否成功摘牌并

完成交割尚存在重大不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、公司第六届董事会 2018 年第八次临时会议决议；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

北京中长石基信息技术股份有限公司

                     董  事  会

2018 年 12 月 14 日